do ICMS corresponda, no mínimo, em cada período de apuração do imposto, aos 
seguintes percentuais de faturamento: 

I  - 65% (sessenta e cinco por cento), tratando-se de estabelecimento cuja receita 
bruta do exercício anterior seja igual ou inferior a R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco 
milhões de reais); 

... 

IV  - 50% (cinqüenta por cento), tratando-se de contribuinte cuja receita do exercício 
anterior seja superior a R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais).”  

Ao atacar o mérito do lançamento, o sujeito passivo apresentou os seguintes argumentos: que a 
autuante não explicara quais dentre os destinatários das vendas que realizara não seriam 
contribuintes do ICMS ou não se encontrariam em situação regular no cadastro estadual, que